INDICAÇÃO Nº 030/2022

MARCOS ROGÉRIO RODRIGUES DE ARAÚJO,
Vereador desta CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr.
PREFEITO MUNICIPAL, observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

ESTUDO PARA QUE A PREFEITURA TENHA UM ESPAÇO PARA ABRIGAR E

CUIDAR DOS ANIMAIS DE RUA

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO que ajudar um animal pode ser uma

forma de colaborar com um mundo mais justo para todos os seres vivos. Todos
os animais que estão na rua, de alguma maneira foram abandonados por um ser
humano. Os animais são fontes de amor.

INDICO, então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL, que

providencie o mais rápido um estudo sobre a viabilidade de construir um local onde
teríamos um canil e um gatil onde animais em estado de abandono seriam
recolhidos, tratados e posteriormente ser feito um trabalho para adoção consciente
dos mesmos, com a finalidade que não sofram novamente o abandono e os maus
tratos.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

                                 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 18 de novembro de 2022.

MARCOS ROGÉRIO RODRIGUES DE ARAÚJO
Vereador